
 

Resolución No. 386-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  1 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa, M.D.C. 13 de noviembre de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 406-

2024 SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO 

(1): Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) mediante 

las Resoluciones N° 168-DGP-USDEE-AC y N° 206-2024 de fecha 26 de julio de 

2024 contentiva de la certificación; y N° 282-DGP-USDEE-AC y N° 254-2024 

de fecha 12 de agosto de 2024 contentiva de la certificación, autorizó al 

Instituto Hondureño de Geología y Minas (INHGEOMIN) modificación de 

estructura de puestos financiadas con fondos del Tesoro Nacional por un total 

de NUEVE MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y DOS MIL CIENTO CUARENTA Y 

SIETE LEMPIRAS EXACTOS (L9,962,147.00), con el propósito de cubrir el impacto 

presupuestario que genera el pago de salarios, colaterales y aportes 

patronales por la creación de CUARENTA Y NUEVE (49) puestos permanentes 

dentro del Anexo Desglosado de Sueldos de la institución, los cuales se 

encuentran bajo el Reglamento del Régimen de la Carrera Minera, con 

efectividad a partir del 1 de julio de 2024. CONSIDERANDO (2): Que el Instituto 

Hondureño de Geología y Minas (INHGEOMIN) solicita mediante Oficio 

INHGEOMIN-DE-258-2024 de fecha 12 de septiembre de 2024, rectificación en 

la Fuente de Financiamiento y Organismo Financiador para DIECISIETE (17) 

puestos permanentes creados con la Fuente 11 Tesoro Nacional, Organismo 

Financiador 001 Tesorería General de la República, siendo el financiamiento 

correcto con Fuente 12 Recursos Propios de la creación de 17 puestos, 

Organismo Financiador 99 Misma Institución. CONSIDERANDO (3): Que en el 

Artículo 1 de las Resoluciones N° 168-DGP-USDEE-AC y N° 206-2024 de fecha 

26 de julio de 2024 contentiva de la certificación; y N° 282-DGP-USDEE-AC y 

N° 254-2024 de fecha 12 de agosto de 2024 contentiva de la certificación, se 

detallan los CUARENTA Y NUEVE (49) puestos a crear en las estructuras 

presupuestarias que corresponden, los cuales son financiados en su totalidad 

con la Fuente 11 Tesoro Nacional, Organismo Financiador 001 Tesorería 

General de la República, siendo lo correcto financiar TREINTA Y DOS (32) 

puestos con la Fuente 11 Tesoro Nacional, Organismo Financiador 001 

Tesorería General de la República y los restantes DIECISIETE (17) puestos con la 

Fuente 12 Recursos Propios, Organismo Financiador 99 Misma Institución, lo 

que debe ser subsanado según lo solicitado por la institución con el propósito 

de contar con la disponibilidad presupuestaria en la Fuente 11 Tesoro Nacional 

necesaria para su operatividad. CONSIDERANDO (4): Que en el Artículo 2 de la 

Resolución N° 168-DGP-USDEE-AC y N° 206-2024 de fecha 26 de julio de 2024 

contentiva de la certificación, se detallan las estructuras presupuestarias que 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 386-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  2 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

financiarán la creación de CUARENTA Y NUEVE (49) puestos, las que 

corresponden en su totalidad a la Fuente de Financiamiento 11 Tesoro 

Nacional, Organismo Financiador 001 Tesorería General de la República, 

siendo lo correcto financiar TREINTA Y DOS (32) puestos con la Fuente 11 Tesoro 

Nacional, Organismo Financiador 001 Tesorería General de la República y los 

restantes DIECISIETE (17) puestos con la Fuente 12 Recursos Propios, Organismo 

Financiador 99 Misma Institución, lo que debe ser subsanado según lo 

solicitado por la institución con el propósito de contar con la disponibilidad 

presupuestaria en la Fuente 11 Tesoro Nacional necesaria para su 

operatividad. CONSIDERANDO (5): Que la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas (SEFIN) estima procedente la rectificación de las Resoluciones N° 

168-DGP-USDEE-AC y N° 206-2024 de fecha 26 de julio de 2024 contentiva de 

la certificación; y N° 282-DGP-USDEE-AC y N° 254-2024 de fecha 12 de agosto 

de 2024 contentiva de la certificación, en lo que corresponde a la Fuente de 

Financiamiento para la creación de DIECISIETE (17) puestos y las estructuras 

presupuestarias que los financiarán. Es importante mencionar que dicha 

rectificación no causa impacto presupuestario adicional, ya que únicamente 

se está sustituyendo la fuente de financiamiento y el organismo financiador de 

las estructuras que financiarán los DIECISIETE (17) puestos, los cuales se 

mantienen en cuanto a su descripción y salario mensual. CONSIDERANDO (6): 

Que la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar la 

rectificación de las Resoluciones N° 168-DGP-USDEE-AC y N° 206-2024 de 

fecha 26 de julio de 2024 contentiva de la certificación; y N° 282-DGP-USDEE-

AC y N° 254-2024 de fecha 12 de agosto de 2024 contentiva de la certificación, 

sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la institución 

ejecutora del gasto, en cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 y 87 de la 

Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

y 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (7): 

Que de conformidad con lo establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley 

General de la Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las 

Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su 

competencia y aquellos que le delegue la Presidenta de la República, y cuidar 

de su ejecución. La firma del Secretario de Estado en estos casos será 

autorizada por los respectivos Secretarios Generales. POR TANTO: De 

conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución 

de la República; 36 numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración 

Pública; 6, 35 y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 3, 43 y 249 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley 

Orgánica del Presupuesto; 7, 18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2 de las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto contenidas en el Acuerdo N° 

1341; y, 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 

Competencias del Poder Ejecutivo RESUELVE: Artículo 1. Rectificar el Artículo 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 386-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  3 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

1 de las Resoluciones N° 168-DGP-USDEE-AC y N° 206-2024 de fecha 26 de julio 

de 2024 contentiva de la certificación; y N° 282-DGP-USDEE-AC y N° 254-2024 

de fecha 12 de agosto de 2024 contentiva de la certificación, en lo que 

corresponde a la Fuente de Financiamiento y Organismo Financiador de 

DIECISIETE (17) puestos a crear, lo cual deberá leerse de la manera siguiente: 

Artículo 1. Incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos del Instituto 

Hondureño de Geología y Minas (INHGEOMIN) la creación de cuarenta y nueve 

(49) puestos, que serán ubicados en las estructuras presupuestarias siguientes:  
 

INSTITUCIÓN 035 

INSTITUTO HONDUREÑO DE GEOLOGÍA Y MINAS 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 001 – Administración General 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L2,935,800.00 

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos L1,255,800.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L244,650.00 

11510 12 99 0000 Decimotercer Mes L104,650.00 

11710 11 01 0000 Contribuciones al INJUPEMP L425,691.00 

11710 12 99 0000 Contribuciones al INJUPEMP L182,091.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L53,055.00 

11750 12 99 0000 Contribuciones para Seguro Social L28,296.00 
    

SUBTOTAL L5,230,033.00 

 

Cantidad 

de 

puestos 

a crear 

Fuente Descripción del Puesto 
Salario 

Mensual 
Total Salario Efectividad 

1 11 
ANALISTA 

ADMINISTRATIVO I 
L27,000.00 L162,000.00 01/07/2024 

1 12 
AUDITOR DE 

PRESUPUESTO I 
L25,000.00 L150,000.00 01/07/2024 

1 12 ANALISTA DE COMPRAS I L25,000.00 L150,000.00 01/07/2024 

1 12 
ASESOR DE DIRECCIÓN 

EJECUTIVA 
L50,000.00 L300,000.00 01/07/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 386-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  4 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

1 11 
ASISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
L27,000.00 L162,000.00 01/07/2024 

2 12 
CONDUCTOR DE 

AUTOMOVILES I 
L17,500.00 L210,000.00 01/07/2024 

2 12 AUXILIAR JURÍDICO L27,000.00 L324,000.00 01/07/2024 

1 11 
ASESOR DE PROYECTOS 

TÉCNICOS MINEROS 
L50,000.00 L300,000.00 01/07/2024 

1 11 OFICIAL DE PERSONAL II L27,000.00 L162,000.00 01/07/2024 

1 
12 OFICIAL DE 

COMUNICACIONES 
L20,300.00 L121,800.00 01/07/2024 

1 
11 AUXILIAR DE 

CONTABILIDAD 
L20,300.00 L121,800.00 01/07/2024 

1 
11 ASISTENTE DE 

CAPACITACIÓN 
L25,000.00 L150,000.00 01/07/2024 

1 
11 COORDINADOR NACIONAL 

DE MAPE 
L50,000.00 L300,000.00 01/07/2024 

1 
11 ANALISTA 

ADMINISTRATIVO II 
L29,000.00 L174,000.00 01/07/2024 

1 
11 OFICIAL DE LICITACIONES 

II 
L29,000.00 L174,000.00 01/07/2024 

1 
11 PLANIFICADOR 

PRESUPUESTARIO II 
L29,000.00 L174,000.00 01/07/2024 

1 11 JEFE ADMINISTRATIVO L68,000.00 L408,000.00 01/07/2024 

1 
11 CONTRALOR DE BIENES 

NACIONALES 
L25,000.00 L150,000.00 01/07/2024 

1 
11 JEFE DE EQUIPOS DE 

AUDITORES INTERNOS 
L31,000.00 L186,000.00 01/07/2024 

1 11 OFICIAL DE COBROS L25,000.00 L150,000.00 01/07/2024 

1 11 AUXILIAR JURÍDICO L27,000.00 L486,000.00 01/07/2024 

 

PROGRAMA 11 

REGULACIÓN DE LAS ACTIVIDADES MINERAS 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

ANÁLISIS Y REGISTRO DE CONCESIONES 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 002 – Administración de la Regulación de las Actividades 

Mineras 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L600,000.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L50,000.00 

11710 11 01 0000 Contribuciones al INJUPEMP L87,000.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L14,148.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 386-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  5 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

    
SUBTOTAL L751,148.00 

 
Cantidad 

de 

puestos 

a crear 

Fuente Descripción del Puesto 
Salario 

Mensual 
Total Salario Efectividad 

2 11 

ANALISTA EN CONTROL Y 

SEGUIMIENTO 

DERECHOS MINEROS 

OTORGADOS 

L25,000.00 L300,000.00 01/07/2024 

1 11 
ANALISTA DE 

PROYECTOS MINEROS  
L25,000.00 L150,000.00 01/07/2024 

1 11 

ANALISTA TÉCNICO EN 

EVALUACIÓN Y GESTIÓN 

DE INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA 

L25,000.00 L150,000.00 01/07/2024 

 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

ANÁLISIS MINERALOGICO AMBIENTAL 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 002 – Administración de la Regulación de las Actividades 

Mineras 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L300,000.00 

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos L150,000.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L25,000.00 

11510 12 99 0000 Decimotercer Mes L12,500.00 

11710 11 01 0000 Contribuciones al INJUPEMP L43,500.00 

11710 12 99 0000 Contribuciones al INJUPEMP L21,750.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L7,074.00 

11750 12 99 0000 Contribuciones para Seguro Social L3,537.00 
    

SUBTOTAL L563,361.00 
 
 

Cantidad 

de 

puestos 

a crear 

Fuente Descripción del Puesto 
Salario 

Mensual 
Total Salario Efectividad 

2 11 
ANALISTA DE 

LABORATORIO I 
L25,000.00 L300,000.00 01/07/2024 

1 12 
ANALISTA DE 

LABORATORIO I 
L25,000.00 L150,000.00 01/07/2024 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 386-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  6 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACTIVIDAD/OBRA 003 

ESTUDIOS GEOLÓGICOS 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 002 – Administración de la Regulación de las Actividades 

Mineras 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos L150,000.00 

11510 12   99 0000 Decimotercer Mes L12,500.00 

11710 12 99 0000 Contribuciones al INJUPEMP L21,750.00 

11750 12   99 0000 Contribuciones para Seguro Social L3,537.00 
    

SUBTOTAL L187,787.00 

 

Cantidad 

de puestos 

a crear 

Fuente Descripción del Puesto 
Salario 

Mensual 

Total 

Salario 
Efectividad 

1 12 

ANALISTA EN CONTROL Y 

SEGUIMIENTO 

DERECHOS MINEROS 

OTORGADOS 

L25,000.00 L150,000.00 01/07/2024 

 

ACTIVIDAD/OBRA 004 

REGULACIÓN FISCAL 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 002 – Administración de la Regulación de las Actividades 

Mineras 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L150,000.00 

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos L121,800.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L12,500.00 

11510 12 99 0000 Decimotercer Mes L10,150.00 

11710 11 01 0000 Contribuciones al INJUPEMP L21,750.00 

11710 12 99 0000 Contribuciones al INJUPEMP L17,661.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L3,537.00 

11750 12 99 0000 Contribuciones para Seguro Social L3,537.00 
    

SUBTOTAL L340,935.00 

 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 386-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  7 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Cantidad 

de 

puestos 

a crear 

Fuente Descripción del Puesto 
Salario 

Mensual 
Total Salario Efectividad 

1 12 

AUXILIAR TÉCNICO DE 

RECAUDACIÓN FISCAL Y 

CONTROL DE 

COMERCIALIZACIÓN 

L20,300.00 L121,800.00 01/07/2024 

1 11 

ANALISTA TÉCNICO DE 

RECAUDACIÓN FISCAL Y 

CONTROL DE 

COMERCIALIZACIÓN 

L25,000.00 L150,000.00 01/07/2024 

 

ACTIVIDAD/OBRA 005 

CONTROL AMBIENTAL Y MEDIDAS DE SEGURIDAD 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 002 – Administración de la Regulación de las Actividades 

Mineras 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L564,000.00 

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos L264,000.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L47,000.00 

11510 12 99 0000 Decimotercer Mes L22,000.00 

11710 11 01 0000 Contribuciones al INJUPEMP L81,780.00 

11710 12 99 0000 Contribuciones al INJUPEMP L38,280.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L14,148.00 

11750 12 99 0000 Contribuciones para Seguro Social L7,074.00 
    

SUBTOTAL L1,038,282.00 

 

Cantidad 

de 

puestos 

a crear 

Fuente Descripción del Puesto 
Salario 

Mensual 
Total Salario Efectividad 

2 11 

ANALISTA TÉCNICO EN 

CONTROL AMBIENTAL 

Y DE SEGURIDAD  

L25,000.00 L300,000.00 01/07/2024 

 

 

Cantidad 

de 
Fuente Descripción del Puesto 

Salario 

Mensual 
Total Salario Efectividad 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 386-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  8 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

puestos 

a crear 

2 11 
SUPERVISOR DE 

MINERÍA  
L22,000.00 L264,000.00 01/07/2024 

2 12 
SUPERVISOR DE 

MINERÍA  
L22,000.00 L264,000.00 01/07/2024 

 

 

PROGRAMA 12 

DESARROLLO Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DEL RECURSO MINERO 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

IMPACTO SOCIAL EN LAS COMUNIDADES 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 003 – Administración del Desarrollo del Recurso Minero 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L121,800.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L10,150.00 

11710 11 01 0000 Contribuciones al INJUPEMP L17,661.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L3,537.00 
    

SUBTOTAL L153,148.00 
 

Cantidad 

de 

puestos 

a crear 

Fuente Descripción del Puesto 
Salario 

Mensual 

Total 

Salario 
Efectividad 

1 11 
INSPECTOR DE 

MINERÍA 
L20,300.00 L121,800.00 01/07/2024 

 

 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

ASISTENCIA Y ASESORAMIENTO DE ACTIVIDADES MINERAS 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 003 – Administración del Desarrollo del Recurso Minero 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos L300,000.00 

11510 12 99 0000 Decimotercer Mes L25,000.00 

11710 12 99 0000 Contribuciones al INJUPEMP L43,500.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 386-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  9 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11750 12 99 0000 Contribuciones para Seguro Social L7,074.00 
    

SUBTOTAL L375,574.00 
 

Cantidad 

de puestos 

a crear 

Fuente Descripción del Puesto 
Salario 

Mensual 
Total Salario Efectividad 

2 12 

ANALISTA EN 

INVESTIGACIÓN 

MINERA 

L25,000.00 L300,000.00 01/07/2024 

 

 

PROGRAMA 13 

MINERÍA ARTESANAL Y PEQUEÑA MINERÍA SOSTENIBLE CON EQUIDAD DE 

GÉNERO 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

MINERÍA ARTESANAL Y PEQUEÑA MINERÍA 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 004 – Minería Artesanal y Pequeña Minería 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L450,000.00 

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos L300,000.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L37,500.00 

11510 12 99 0000 Decimotercer Mes L25,000.00 

11710 11 01 0000 Contribuciones al INJUPEMP L65,250.00 

11710 12 99 0000 Contribuciones al INJUPEMP L43,500.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L7,074.00 

11750 12 99 0000 Contribuciones para Seguro Social L10,611.00 

  

   

SUBTOTAL L938,935.00 

 
 

Cantidad 

de 

puestos 

a crear 

Fuente Descripción del Puesto 
Salario 

Mensual 
Total Salario Efectividad 

1 11 
ANALISTA EN CONTROL 

Y SEGUIMIENTO 
L25,000.00 L150,000.00 01/07/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 386-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  10 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

MINERIA ARTESANAL Y 

PEQUEÑA EXTRACCIÓN 

2 11 

ANALISTA EN 

FACTIBILIDAD TÉCNICA 

DE LA MAPE  

L25,000.00 L300,000.00 01/07/2024 

1 12 

ANALISTA EN 

FACTIBILIDAD TÉCNICA 

DE LA MAPE  

L25,000.00 L150,000.00 01/07/2024 

1 12 

ANALISTA EN 

SUPERVISIÓN 

FACTIBILIDAD TÉCNICA 

DE LA MAPE 

L25,000.00 L150,000.00 01/07/2024 

 

 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

EQUIDAD DE GÉNERO 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 004 – Minería Artesanal y Pequeña Minería 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L306,000.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L25,500.00 

11710 11 01 0000 Contribuciones al INJUPEMP L44,370.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L7,074.00 
    

SUBTOTAL L382,944.00 

 

Cantidad 

de puestos 

a crear 

Fuente Descripción del Puesto 
Salario 

Mensual 

Total 

Salario 
Efectividad 

1 11 OFICIAL DE GÉNERO L22,000.00 L132,000.00 01/07/2024 

1 11 ANALISTA DE GÉNERO L29,000.00 L174,000.00 01/07/2024 

 
TOTAL AMPLIACIONES                                 L9,962,147.00 

 

 

Artículo 2. Rectificar el Artículo 2 de la Resolución N° 168-DGP-USDEE-AC y N° 

206-2024 de fecha 26 de julio de 2024 contentiva de la certificación, en lo que 

corresponde a las estructuras presupuestarias que financiarán la creación de 

DIECINUEVE (19) puestos, lo cual deberá leerse de la manera siguiente: Artículo 

2. Las creaciones de los cuarenta y nueve (49) puestos detallados 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 386-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  11 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

anteriormente serán financiadas de las estructuras presupuestarias 

siguientes: 

INSTITUCIÓN 035 

INSTITUTO HONDUREÑO DE GEOLOGÍA Y MINAS 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 001 – Administración General 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

12000    PERSONAL NO PERMANENTE  

12100 11 01 0000 Sueldos Básicos L1,983,771.00 

12300 11 01 0000 Adicionales L378,800.00 

12410 11 01 0000 Decimotercer Mes L617,515.00 

12420 11 01 0000 Decimocuarto Mes L500,000.00 

20000    SERVICIOS NO PERSONALES  

23000    MANTENIMIENTO, REPARACIONES   

                                              Y LIMPIEZAS  

23200 11 01 0000 
Mantenimiento y Reparación de  

Equipos y Medios de Transporte 
L300,000.00 

24000    SERVICIOS PROFESIONALES  

24200 11 01 0000 
Estudios, Investigaciones y Análisis  

Factibilidad 
L3,000,000.00 

    
SUBTOTAL L6,780,086.00 

 

20000    SERVICIOS NO PERSONALES  

23000    MANTENIMIENTO, REPARACIONES  

Y LIMPIEZA 
 

23400 12 99 0000 
Mantenimiento y Reparación de Obras 

Civiles e Instalaciones Varias 
L  1,000,000.00 

25000    
SERVICIOS COMERCIALES Y  

FINANCIEROS 
 

25600 12 99 0000 Publicidad y Propaganda L        10,000.00 

    SUBTOTAL L 1,010,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 386-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  12 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

30000    SERVICIOS NO PERSONALES  

31000    
ALIMENTOS, PRODUCTOS  

AGROPECUARIOS Y FORESTALES 
 

31500 12 99 0000 Madera, Corcho y sus Manufacturas  L      30,000.00 

32000    TEXTILES Y VESTUARIOS  

32310 12 99 0000 Prendas de Vestir L      200,000.00 

35000    

PRODUCTOS QUIMICOS,  

FARMACEUTICOS, COMBUSTIBLES Y 

LUBRICANTES 

 

35620 12 99 0000 Diesel  L      100,000.00 

36000    PRODUCTOS METALICOS  

36930 12 99 0000 Elementos de Ferretería L      100,000.00 

39000    OTROS MATERIALES Y  

SUMINISTROS 
 

39100 12 99 0000 Elementos de Limpieza y Aseo 

Personal 
L      100,000.00 

39300 12 99 0000 Útiles y Materiales Eléctricos  L         100,000.00 
    

SUBTOTAL L         630,000.00 

 

PROGRAMA 11 

REGULACION DE LAS ACTIVIDADES MINERAS 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

ANALISIS MINERALOGICO AMBIENTAL 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 002 – Administración de la Regulación de las Actividades 

Mineras 

20000    SERVICIOS NO PERSONALES  

23000    MANTENIMIENTO, REPARACIONES 

 Y LIMPIEZA 
 

23330 12 99 0000 
Mantenimiento y Reparación de  

Equipos Sanitarios y Laboratorio 
  L              600,000.00 

35000    

PRODUCTOS QUIMICOS,  

FARMACEUTICOS, COMBUSTIBLES Y 

LUBRICANTES 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 386-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  13 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

35100 12 99 0000 Productos Químicos   L              400,000.00 

39000    OTROS MATERIALES Y  

SUMINISTROS 
 

39600 12 99 0000 Repuestos y Accesorios    L               542,061.00 
    

SUBTOTAL   L            1,542,061.00 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO                L   9,962,147.00 

 

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los trece días 

del mes de noviembre del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

